



平成30年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年7月12日

上場会社名 株式会社農業総合研究所 上場取引所 東
 コード番号 3541 URL http://www.nousouken.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 及川 智正
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 松尾 義清 TEL 03-6417-1047
 四半期報告書提出予定日 平成30年7月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年8月期第3四半期の連結業績（平成29年9月1日～平成30年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年8月期第3四半期	1,605	—	△106	—	△58	—	△39	—
29年8月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 30年8月期第3四半期 △43百万円 (—%) 29年8月期第3四半期 一百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年8月期第3四半期	△9.31	—
29年8月期第3四半期	—	—

(注) 1. 平成29年8月期連結会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、平成29年8月期第3四半期の数値及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。
 2. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失金額であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年8月期第3四半期	1,478	667	40.0
29年8月期	1,360	685	44.4

(参考) 自己資本 30年8月期第3四半期 591百万円 29年8月期 603百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年8月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30年8月期	—	0.00	—	—	—
30年8月期 (予想)	—	—	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
 2. 平成30年8月期の配当予想につきましては、現在未定であります。

3. 平成30年8月期の連結業績予想（平成29年9月1日～平成30年8月31日）

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,270	36.8	△100	—	△70	—	△70	—	△16.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年8月期3Q	4,201,000株	29年8月期	4,191,000株
② 期末自己株式数	30年8月期3Q	-株	29年8月期	-株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年8月期3Q	4,197,190株	29年8月期3Q	4,191,000株

(注) 1. 平成29年9月1日付で普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っております。期末発行済株式数及び期中平均株式数については、平成29年8月期の期初に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

2. 平成29年12月14日付で譲渡制限付株式報酬として新株式10,000株を発行しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成29年9月1日～平成30年5月31日)におけるわが国経済は、政府による景気対策や日銀の金融緩和策等の効果もあり、企業収益の回復や雇用環境の改善が進み、穏やかな回復が続いているものの、極東アジア地域の地政学的リスクや米国の政策の動向及び影響等、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

当社グループの主たる事業領域である食品業界においては、生活者の健康志向の上昇を背景に、食の安心・安全に関する意識は引き続き高い状況にあります。

このような環境の下、当社グループは、農家の直売所事業に注力し、前四半期に引き続きスーパーマーケット等の小売店(以下、「スーパー等」という)と交渉及び導入を進め、新規に導入いただいたスーパー等が増加し、平成30年5月31日時点で1,122店舗(国内1,110店舗、香港12店舗)まで拡大いたしました。スーパー等に対しては、店舗巡回スタッフを増員することで店舗でのフェア及び販促支援の強化や、冬場の端境期に九州地区から関東や関西の都市圏や北海道へ出荷する等、より多くの農産物が販売できるよう努めてまいりました。また、登録生産者に対しては、相場情報やスーパー等の特売情報等をタブレット等にて提供し、より多くの農産物を出荷していただけるよう努めてまいりました。一方、香港では、スーパー等だけでなく、飲食店からの日本産農産物の需要を受け、継続的に出荷ができるよう検証してまいりました。その結果、農家の直売所事業による流通総額は6,383,568千円となりました。拡大しているスーパー等への農産物供給量確保のため、平成30年4月に日本郵便株式会社四国支社と集荷業務及び生産者募集に関して業務委託契約を締結する等を行い、平成30年5月31日時点で集荷場は73拠点、登録生産者は7,596名と拡大いたしました。

さらに、中期経営計画に基づき、事業基盤の成長スピードを加速させるため、物流プラットフォームの再構築を企図して大田センター(東京都大田区)を開設し、また、ITプラットフォームの強化や人材採用等の先行投資を積極的に実施してまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は1,605,766千円、営業損失は106,503千円、経常損失は58,225千円、親会社株主に帰属する四半期純損失は39,060千円となりました。

なお、当社グループは、単一のセグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べ118,436千円増加し、1,478,624千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ36,962千円増加し、1,332,733千円となりました。これは主に、現金及び預金の減少68,808千円、売掛金の増加50,505千円等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ81,474千円増加し、145,890千円となりました。これは、有形固定資産の増加16,036千円、無形固定資産の増加41,781千円、投資その他の資産の増加23,655千円によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比べ135,827千円増加し、810,820千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ70,807千円増加し、681,736千円となりました。これは主に、買掛金の増加38,279千円、1年内返済予定の長期借入金の増加15,903千円、未払金の増加32,007千円、未払法人税等の減少22,153千円、賞与引当金の増加28,062千円等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ65,019千円増加し、129,083千円となりました。これは主に、長期借入金の増加55,164千円等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べ17,391千円減少し、667,803千円となりました。これは主に、資本金の増加13,080千円、資本剰余金の増加13,080千円、親会社株主に帰属する四半期純損失39,060千円、非支配株主持分の減少4,544千円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年10月12日の「平成29年8月期 決算短信」で公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	880,040	811,231
売掛金	401,844	452,350
その他	17,011	71,986
貸倒引当金	△3,124	△2,834
流動資産合計	1,295,771	1,332,733
固定資産		
有形固定資産	14,715	30,752
無形固定資産	32,415	74,197
投資その他の資産	17,285	40,941
固定資産合計	64,416	145,890
資産合計	1,360,188	1,478,624
負債の部		
流動負債		
買掛金	413,003	451,283
1年内返済予定の長期借入金	28,329	44,232
未払金	90,040	122,048
未払法人税等	25,207	3,054
賞与引当金	6,576	34,638
その他	47,772	26,480
流動負債合計	610,928	681,736
固定負債		
長期借入金	59,700	114,864
その他	4,364	14,219
固定負債合計	64,064	129,083
負債合計	674,992	810,820
純資産の部		
株主資本		
資本金	199,216	212,296
資本剰余金	227,446	240,526
利益剰余金	177,198	138,138
株主資本合計	603,861	590,961
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	22	75
その他の包括利益累計額合計	22	75
非支配株主持分	81,311	76,766
純資産合計	685,195	667,803
負債純資産合計	1,360,188	1,478,624

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成30年5月31日)
売上高	1,605,766
売上原価	415,677
売上総利益	1,190,088
販売費及び一般管理費	1,296,591
営業損失(△)	△106,503
営業外収益	
受取保険料	3,901
受取賃貸料	1,524
補助金収入	43,787
助成金収入	2,738
その他	126
営業外収益合計	52,077
営業外費用	
支払利息	642
賃貸費用	1,129
為替差損	2,010
その他	16
営業外費用合計	3,799
経常損失(△)	△58,225
税金等調整前四半期純損失(△)	△58,225
法人税、住民税及び事業税	4,199
法人税等調整額	△18,657
法人税等合計	△14,458
四半期純損失(△)	△43,767
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△4,707
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△39,060

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成30年5月31日)
四半期純損失(△)	△43,767
その他の包括利益	
為替換算調整勘定	215
その他の包括利益合計	215
四半期包括利益	△43,551
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	△38,991
非支配株主に係る四半期包括利益	△4,560

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、農家の直売所事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。